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Abstrakt

Předmětem diplomové práce je zpracování statické analýzy vybraných konstrukcí

zámku Pravonín. Vybrané konstrukce byly modelovány různými výpočetními (numerickými)

přístupy. Získané výsledky byly porovnány, diskutovány, a byla tak vyhodnocena efektivita

zvolených výpočetních přístupů. V případě návrhu sanace vybrané konstrukce, bylo navrženo

více možných sanačních opatření, jež byly mezi sebou porovnány, a byla vybrána nejvhodnější

metoda pro konkrétně řešený případ.

Součástí práce je i aktualizování a doplnění stavebně-technického průzkumu z roku

2021, doměření vybraných konstrukcí a zpracování zjednodušené výkresové dokumentace.

Zámek Pravonín je veden jako nemovitá kulturní památka a proto byly sanační opatření

a jejich technologie konzultovány s pracovníkem památkové péče a voleny s ohledem na

zachování historické hodnoty objektu.

Klíčová slova

Zámek, krov, prostorový model, rovinný model, poddajnost, klenba, železobetonová

rubová skořepina, trám, trámový strop, dřevobetonový trámový strop, sanace, degradace

Abstract

The diploma thesis deals with a static assessment of selected structures of historic

Pravonin chateau. The selected constructions were modeled by various numerical approaches.

The obtained outcomes were compared, discussed and the effectiveness of chosen

approaches was assessed. The rehabilitation of the selected constructions was designed in

more ways which were compared with each other and the most appropriate measure was

chosen for the selected construction.

The structural-technical survey which was originaly made in 2021 was updated,

selected constructions were measured up and a simplified drawing documentation was drawn

and it is also part of the thesis.

Pravonin chateau was registered as a immovable cultural monument so the

remediation methods were consulted with monument care worker and they were designed

with historical valuability of the chateau in mind.

Keywords

Chateau, roof, spatial model, planar model, flexibility, vault, reinforced concrete reverse shell,

beam, beam ceiling, wooden concrete beam ceiling, remediation, degradation
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Úvod

Podle národního památkového úřadu je na území středočeského kraje v současné

době evidováno v Ústředním seznamu kulturních památek 4436 kulturních památek. Mezi ně

spadá kromě chráněných celků, jako jsou městské a vesnické památkové rezervace či chráněná

krajinná území, i řada historických stavebních objektů, jako jsou hradní a zámecké areály,

sakrální a venkovské stavby (1).

Na těchto stavbách byl zaznamenán jednak architektonický vývoj, ale i původní

konstrukce s tehdejšími způsoby řešení a zpracování, které se díky naší postupné průmyslové

modernizaci a s tím spojeným omezením ručního opracovávání staly raritou.

Tyto objekty jsou ale někdy z důvodu nezájmu ze strany majitele, nedostatku financí či

jiných příčin ve velmi špatném až havarijním technickém stavu a v mnoha případech, často

z důvodu neodborných zásahů či nešetrné developerské činnosti, se toto nenahraditelné

architektonické a kulturní dědictví dokonce blíží ke svému zániku. Ve středočeském kraji se

jedná především o zámecké areály s hospodářskými budovami v Chotýšanech, Petrovicích,

Zvěstově, Buštěhradu a Pravonínu (1).

V rámci diplomové práce se zabývám statickou analýzou vybraných nosných konstrukcí

zchátralého barokního zámku Pravonín. Diplomová práce čerpá z provedeného stavebně

technického průzkumu, který byl v rámci práce doplněn a aktualizován. Zcela nově byl

zpracován stavebně technický průzkum krovu, který dříve nebyl zpřístupněn. Diplomová práce

se především soustředí na návrh nových sanačních metod a jejich podrobnou analýzu.

Cílem diplomové práce je provedení statické analýzy vybraných nosných konstrukcí na

základě vytvoření odlišných statických modelů (deskové/prutové, rovinné/prostorové, bez

zohlednění tuhostí styků/se zohledněním tuhostí styků), posouzení jednotlivých sanačních

metod, jejich porovnání a vyhodnocení účinnosti a vhodnosti řešení.
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1. Základní informace o objektu

1.1. Stručný popis objektu

Zámek Pravonín je nemovitá kulturní památka, která se nachází na podlouhlé návsi

v centru obce Pravonín ležící na jihu středočeského kraje poblíž města Vlašim. Jedná se o

dvoupodlažní nepodsklepený objekt s nevyužívaným podkrovím a valbovými střechami

s kovovou věžičkou o půdorysném tvaru k severu orientovaného písmene E.

Do ulice směřuje bohatě zdobené průčelí s barokním štítem centrální části objektu, na

kterou navazují na východní a západní straně méně zdobená krajní křídla (Obrázek 1-4).

S východní strany k zámku přiléhá dnes již zaniklá okrasná zahrada a ze severu hospodářský

areál.

Obrázek 1: Jižní pohled na objekt

Obrázek 2: Severní pohled na objekt
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Obrázek 3: Východní pohled na objekt

Obrázek 4: Západní pohled na objekt

1.2. Historie objektu

První dochovaná zmínka o objektu je z roku 1616. Původní renesanční sídlo, jehož

pozůstatky se nachází ve východním křídle zámku, bylo výrazně menšího rozsahu oproti

dnešnímu stavu. Jednalo se o patrový objekt půdorysu L sestávajícího se z hlavního příčného

traktu, na který na západní straně navazovalo malé křídlo (Obrázek 5 a 6) (2); (3).

K rozsáhlé barokní přestavbě, která objekt rozšířila do dnešního rozměru, došlo před

rokem 1733 a následně ještě po roce 1760, přičemž druhá etapa se projevila především na

vnější podobě zámku (2); (3).
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Obrázek 5: Půdorys 1.NP s červeně vyznačeným

obrysem pozůstatku původní tvrze (4)

Obrázek 6: Půdorys 2.NP s červeně vyznačeným

obrysem pozůstatku původní tvrze (4)

V historických katastrálních mapách z roku 1838 (Obrázek 7) je objekt zakreslen po

pozdně barokních a klasicistických úpravách dokonce v ještě větším rozsahu, než je dnes.

Západní křídlo bylo delší o 15 – 20 m a u jižní části byly ze stran přistavěny menší přístavky. Po

těchto částech se ovšem nedochovaly žádné stopy. Mapa dále zobrazuje i rozložení

předzahrádky a okrasné zahrady ve východní části (2); (3).

Obrázek 7: Císařské povinné otisky stabilního katastru z roku 1838 (5)

V druhé polovině 19. století došlo k neorenesanční přestavbě především jižního průčelí

objektu, při které byl postaven i litinový balkón, byla změněna vnitřní dispozice objektu a vznikl

dnešní krov s oplechovanou věžičkou (2); (3).

Stavební úpravy provedené ve 20. století zámek poznamenaly negativně. Došlo

například k výstavbě lehkých příček, některé otvory byly zazděny a u jiných byly historické

výplně nahrazeny novými. V období socialismu měly v zámku sídlo různé státní instituce jako

policie či pošta. Ve druhé polovině 20. století začal zámek chátrat, jednotlivé instituce objekt

začaly opouštět až v 80. letech, nakonec pobočku uzavřela i pošta a od té doby je zámek

opuštěný. Po mnoha letech častého střídání majitelů a postupném chřadnutí zámku objekt
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koupila na přelomu roku 2019 a 2020 kladenská společnost Thermogas Profibau s.r.o., která

objekt stabilizovala a postupně jej opravuje.

Při porovnání dochované pohlednice z roku 1935 (Obrázek 8) a současné fotografie

z roku 2022 (Obrázek 9) je patrný rozsah devastace zámku.

Obrázek 8: Archivní pohlednice z roku 1935 (6)

Obrázek 9: Fotografie objektu z roku 2022

1.3. Konstrukční řešení objektu

Stavebně technický průzkum objektu byl mnou zpracován v roce 2021 v bakalářské práci

Stavebně-technický průzkum zámku Pravonín a návrh sanačních opatření, a pro potřeby

diplomové práce byl průzkum přepracován, aktualizován a zestručněn.
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 Konstrukční systém objektu je obousměrný stěnový se vzájemně propojenými a

navazujícími trakty. Na obrázku 10 a 11 jsou schematické půdorysy vnitřní dispozice objektu se

znázorněnými klenbami a šipkami směru pnutí dřevěných trámových stropů.

Obrázek 10: Půdorys 1.NP s vyznačenými klenbami a směrem pnutí stropů (4)

Obrázek 11: Půdorys 2.NP s vyznačenými klenbami a směrem pnutí stropů (4)

Na obrázku 12 je schematický řez znázorňující výškové uspořádání objektu

s vyznačenými konstrukčními i světlými výškami podlaží.

Statická analýza sanačních opatření dominantních konstrukcí zámku Pravonín

Základní informace o objektu

16

Obrázek 12: Řez A-A´ (4)


[…]


modelu nezohledňujícího zavedení podajností spojů. Optimalizovaný prostorový model má

větší extrémy u všech prvků kromě vazného trámu v oblasti pod vzpěrou než původní model

bez zohlednění poddajností spojů, což bylo cílem optimalizace. Při posouzení prvků na mezní

stav únosnosti ale optimalizovaný model vykázal u hlavních nosných prvků menší stupeň

využití než model neoptimalizovaný. To je způsobeno působením posouvací a normálové síly

(vzpěru), které při optimalizaci nebyly výrazně sledovány a u tohoto krovu mají rozhodující vliv
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na celkové využití prvků. Zaváděním poddajností do krovu došlo tedy k redistribuci zatížení

z plné vazby do vazeb jalových.

Zvolení rovinného modelu zohledňujícího poddajnosti spojů pro posouzení MSÚ historické

dřevěné konstrukce je časově nejméně náročné, ale dochází k výraznému předimenzování

konstrukce. S prostorovým modelem zohledňujícím poddajnosti spojů se můžeme přiblížit

reálnějšímu chování této konstrukce než s modelem neoptimalizovaným s tím, že u některých

prvků dochází k jejich konzervativnímu přitížení, ale u jiných k jejich odlehčení, ke kterému ale

v konstrukci skutečně dochází trvalými deformacemi a následnou redistribucí zatížení do méně

namáhaných částí konstrukce, v tomto případě jalových vazeb. Jako optimální přístup se tedy

ukázalo vytvoření prostorových modelů se zohledněnými i nezohledněnými poddajnostmi

spojů a jejich porovnání, protože u některých konstrukcí může optimalizací dojít k zásadnímu

přitížení rozhodujících prvků, ale u jiných konstrukcí naopak k jejich odlehčení. U nového krovu

je vhodné zohlednit extrémní hodnoty z obou modelů, zatím co u historických krovů, u kterých

již došlo k trvalým deformacím a došlo tedy i k redistribuci zatížení do méně zatížených částí, je

ekonomičtější se více přiklonit k výsledkům z optimalizovaného modelu.

Tato analýza, při které jsem analyzoval důsledky nesprávného zohlednění limitních

pevností spojů, postupně rozebíral konstrukci krovu na jednotlivé prvky, dopočítával tuhosti

podpor, zaváděl poddajnosti spojů a analyzoval změny průběhů vnitřních sil, mi pomohla lépe

si představit a pochopit spolupůsobení prutových konstrukcí, redistribuci zatížení v závislosti

na jejich tuhostech, ale i nezbytnost u stávajících konstrukcí pečlivého průzkumu, a u nově

navrhovaných konstrukcí samotného navrhování detailů spojů prvků konstrukcí, bez kterého

mohou být veškeré následující výpočty velmi zkresleny.

Pro provedení analýzy stropních trámových konstrukcí byly stropní konstrukce navrženy

pro dva hlavní rozpony jako klasické dřevěné, dřevobetonové spřažené/nespřažené a

ocelobetonové nespřažené. Z porovnání ploch průřezů a celkových hmotností trámů je zřejmé,

že v případě historických objektů je vhodné při výměně stropních konstrukcí nahrazovat

původní dřevěné polospalné trámové stropy stropy dřevobetonovými spřaženými, neboť

spřažený dřevobetonový strop má vyšší únosnost a spotřeba materiálu je výrazně nižší.

Vzhledem k tomu, že je celková hmotnost trámu spřaženého dřevobetonového stropu

srovnatelná s trámem stropu ocelobetonového, při možnosti použití ocelových stropnic je

vhodné u velkých rozponů provést podrobnější cenovou kalkulaci, zda není dřevobetonový

strop kvůli pracnosti a ceně spřažení nákladnější variantou.

Pro provedení analýzy klenby byly vytvořeny modely zjednodušené rovinné,

zjednodušený prostorový model bez lunet (valená klenba) a model prostorový s lunetami.

Porovnáním výsledných průběhů napětí na jednotlivých modelech bylo zjištěno, že u
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složitějších kleneb se zanedbání otvorů a lunet projevuje zásadním zkreslením průběhů

vnitřních sil a výsledná napětí u zjednodušených modelů mohou být i několikanásobně vyšší.

Pro zvýšení únosnosti klenby byla navržena železobetonová rubová skořepina, zesílení

uhlíkovými lamelami a helikální výztuží. Ze sanačních opaření byla rubová skořepina jediným

možným řešením, protože v případě zesílením uhlíkovými lamelami či helikální výztuží by již

docházelo k drcení zdiva klenby a dostatečné zesílení tedy u stávající klenby bez zvýšení

tlakové únosnosti průřezu klenby nebylo možné. S limity tlakové únosnosti zdiva je tedy

vhodné při návrhu zesílení kleneb dodatečnou výztuží počítat, protože jak se v případě

analyzované klenby ukázalo, ne vždy je možné takové zesílení provést.

Obrázek 202: Půdorys 1.NP s vyznačenými novými stropními konstrukcemi

Diplomovou práci na téma analýzy konstrukcí historické stavby jsem si vybral právě

z důvodu originality těchto staveb a pro jejich dnes již nevšední konstrukce, které jsou v mnoha

ohledech komplikovanější než ty dnes běžně realizované, a to především z důvodu dřívějšího

technologického i materiálního omezení stavitelů. K historickým stavbám je potřeba kvůli jejich

konstrukční i materiálové rozmanitosti, ale i odlišnému chování například z důvodu trvalých
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deformací konstrukcí, přistupovat individuálně, důkladně je analyzovat, navrhnout i více

možných postupů a vybrat pro daný objekt nejvhodnější řešení.
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6.3. Seznam použitých programů

Dlubal RFEM 5.22

SCIA Engineer 20.0

FIN EC 2021

AutoCAD 2020

Revit 2020

PTC Mathcad Prime 5.0.0.0.

Microsoft Word 2010

Microsoft Excel 2010
