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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Statická analýza nosných konstrukcí barokního zámku Pravonín
Jméno autora: Bc. Richard Čeněk
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K124
Vedoucí práce: Ing. Aneta Libecajtová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: K124

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Statická analýza stávajících konstrukcí je obecně náročný úkol vyžadující široké znalosti stavební mechaniky a historických
konstrukcí pro správné sestavení výpočetního modelu a určení okrajových podmínek.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno, nad rámec zadání student zpracoval analýzu dřevobetonového spřaženého stropu a navržené řešení
porovnal s dalším typem stropu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, nejasnosti pravidelně konzultoval, sám si aktivně vyhledával další informace. Student při
zpracování práce prokázal znalosti nad rámec běžného učiva magisterského studia a zájem o historické konstrukce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je výborná. Student zpracoval náročnou statickou analýzu historických konstrukcí, zejména krovu.
Zvolil několik výpočetních přístupů, získané výsledky mezi sebou porovnal, vyhodnotil a analyzoval.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah diplomové práce je mírně nadstandardní. Úroveň technického popisu a popisu problematiky je velmi dobrá.
Vyhodnocení výsledků a získané závěry jsou formulovány srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student čerpal z doporučené literatury a dalších zdrojů, které si sám dohledal.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Problematika historických konstrukcí je obecně řazena mezi náročnější disciplíny stavební praxe. Statická analýza
historické konstrukce vyžaduje prokázání širokého spektra znalostí. Při zpracování práce student projevoval velký
zájem o řešenou problematiku obecně, zajímal se o historická konstrukční řešení, materiály, provádění detailů a
spojů i o možná sanační opatření. Sám si aktivně dohledával další informace a možné přístupy k analýze historických
konstrukcí. Student prokázal skvělé zvládnutí práce s výpočetním programem, zároveň si dílčí úvahy ověřoval i
ručním výpočtem. Celkově hodnotím přístup studenta při zpracování diplomové práce jako výborný, což se odrazilo
i v kvalitě závěrečné práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 6.2.2023 Podpis: